
A~AR UZERiNE BiR DENEME 

Ass. Ciineyt BiNATLI 

Giri$ 

islam fikir ve dti~tince sisteminin mali. alandaki yanslmasl 
He dogan a~ar, islamm ilk gtinlerinden ba~layarak btittin mtisli.i­
man tilkelerinde uygulanmak suretiyle Cumhuriyet devrine ka­
dar gelen ~er'i bir vergidir. islam dininin yaYlldlgl tilkelerde mtis­
ltiman veya mtisltimanlIgl kabul eden toprak sahipleri a~ar'l, ya­
ni bir Yll igersinde elde ettigi toprak gelirinin onda birini ver­
mekle ytiktimlti tutuldu. Cumhuriyetin ilk Ylllarma kadar orta 
<;;ag niteliginde bir vergi tipi olarak memleketimize yerle~en a~ar, 
17 ~ubat 1925 tarihli kanun ile kaldlrIldl. 

Terminoloji 

Zirai mahsullerden alman a~ar, «U~r» kelimesinden dogmu~­
tur. U~r arapga bir kelime olup, onda bir anlamma gelmektedir. 
Ancak zekat mefhumu iginde olan diger bazl vergi mevzularma 
da aym adm verildigine rastlanmaktadlr. Mesela, gtimrtik resim­
leri, pazar resimlerinde oldugu gibi. 

Tarihi Geli$me 

islam aleminde vergi esas itibariyle iki ana grupta toplanmak­
ta idi. Birincisi ~er'i vergiler, ikincisi ise islamiyetin yaYlldlgl til­
kelerde daha once mevcut, orf ve adete dayanan veya sonradan 
konulan orfi vergilerdi. brfi vergilerin mahalli karakter arzetme­
lerine kar~lhk, ~er'i vergiler btittin islam tilkelerini kapsamak­
taydl. 

islam Oncesi Ztrai Vergileme 

Tarihin ilk gaglarmda, islam aleminde a~ar olarak tammla­
nan vergilemeye ibranilerde rastlamaktaYlz. ibranilerde. mlslr, 
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uzum, ekin gibi toprak mahsullerinden ve gerekse hayvan stirti­
lerinden onda bir oramnda vergiler tahsil ettiklerine dair Tev­
rat'ta aC;;lk malumat bulunmaktadlr (1). Yine Tevrat'ta topraktan 
alman ilk mahsultin bir klsmmm Yahova'ya takdimini ~art ko9-
maktadlr. 

iran Sasani devletinde kuvvetli bir vergi rejimi mevcuttu. 
IV. ASlrda yapIlan yenilik ile ekili mahsuli.in nevine gore degh;;en 
nispetlerde arazi vergisi tahakkuk ettirildi. Bugday ve arpadan 
Carip denilen arazi ba~nna bir dirhem, altI kok zeytin agacmdan 
bir dirhem vergiler tahsil edilmeye ba~landl. Bu vergiler dorder 
ayhk vadelerle tiC;; defada tahsil olunurdu. Bu i9lere «Vastr-yos­
hansalar» nammda hususi bir memur bakardl (2). 

Yunanistan ve Roma'da alman zirai vergiler daha ziyade 
magluplar tizerinden tahsil edilmekte idi. Nitekim Romahlar 
italya arazisini (Solum italicum) fethedilen topraklardan (Colo­
nie iuris italici) ayn tutup, ayn vergilemeye tabi tutuyorlardl. 
Roma imparatorlugunda bu topraklar tizerinden alman vergiler 
amme hizmetleri kar911Igmda alman bir bedel niteligini muhafa­
za etmil;" amme masraflarl arttIkc;;a vergi miktarlan ytikselmi~tir. 

Barbar kavimlerinde ise zirai vergileme keyfi bir nitelik ar­
zetmekte idi. Bilhassa Franklarda, devlet krahn mtilkti idi. Kral 
arazlYI arzusuna gore dagltabilecegi gibi, istediginde vergiden 
muaf tutma hakkma sahipti (3). 

BatI Roma imparatorlgunun harici hticumlarla tarihe mal 
edilmesinden sonra daha bin YII kadar hayatiyetini devam etti­
ren Bizans imparatorlugunda rastlanan vergi mevzuatI, Romada 
mevcut olan esastan pek farkh bir karakter arzetmemektedir. 
Bizans'ta en ehemmiyetli vergi olarak arazi vergisini (jugatio) 
gosterebiliriz. Bu vergi her sene imparatorun btittin eyaletler ic;;in 
ihtiyac;;larma gore degigen topyekun senelik bir vergi tahakkuk 
ettirir, bu vergi te~kilat ic;;inde taksim olunarak her idari boli.i­
mtin odeyecegi miktar tespit edilirdi. 

(1) Tevrat Tesniyye XIV: 22-29 Tekrvin XXVIII: 22. 
(2) Arthur Christensen L'Iran Sous les Sassanides, s. 92 (c;erv. Salih TUC) 
(3) Orhan DiKMEN, Maliye Dersleri, istaIJIbul s. 60. 
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islam Hukukunun Meydana Getirdiiji Zzrai Vergileme 

islamm, Mekke iginde orltaya glkl~l Peygamberin ilk ayetleri 
vahiy yoluyla almasl ve bunu etrafmdakilere aglklamasl suretiy­
Ie olmu~tur. Eu devirdeki islam hukuku incelendigi takdirde go­
rlillir ki amme ve hususi hukuka ait kanunlar yazll1 bir tarzda 
olmaYlp tamamen orf ve adete dayanan teamlili bir nitelik ta~l­
maktadlrlar (4). Vergilemeye ait mlikellefiyetler ise islamm kabullin­
den evvel ge~itli Irk ve inam~taki gruplarm 0 gline kadar uygula­
dlklan kaidelerin bir devamlm te~kil etmektedir. Ancak Mekke 
ve Medine'de olmak lizere yirmilig sene sliren bir devrede parga 
parga vazedilen islam Hukuku zamanla geli~mi~ ve kendi iger­
sinde tekamlile ugraml~tlr. 

Kuran'l Kerim incelendiginde mlikellefiyetlerin konularl hak­
kmda ayetlere gok rastlamr. Ayetlerde, gerek islamdan once ve 
gerek islamdan sonraki mlikellefiyetler (5) belirtilirken toprak 
mahsulleri (Hars) hayvan slirlileri (An'am) mali mlikellefiyet­
lere konu oldugu aglkga gosterilmekte olup, zirai lirlinler lizerin­
deki Kur'an da ilk olarak 2/267 de belirtilmektedir (6). Eu ayette 
topraktan elde edilen mahsullere temas edilirken 6/141 de vergi­
ye tabi zirai mahsullerin neler olduguna dair aylTlm ~u ~ekilde 
belirtilmi~tir (7). 

(4) Salih TUG, islam Vergi Hukukunun ortaya C;lkl~l, Ankara 1967, s. 4. 
(5) Kur'an 51:19 «Onlarm mallannda sailin ve yoksulunda hakkl vardlr. 

Kur'an 89:18 «Yoksula !ycdirmek ic;in birbirinizi kandlramazsmlz» 
Kur'an 6: 136 «Ollllar Allah ic;in onun yarattIgl ekin ve meyvelcrle hay­
vanlardan bir hisse aywddarda kendi bo~ zanlarmca «$u Allah'm, de­
diler, ~u da ortaklanmlzm» Ortaklarma ait olan Allah'a ula~maz amma, 
Allah'a ait olanlar (Evet) onlar, ortaklarma gider. Hlikmedegeldikleri 
bu ~eYller ne kottidlir». 
Kur'an 70:24-25: «Maillarmda sail ve mahrum ic;in hak tamyanlar» 
(H. Basri CANTA Y, Kur'am Hakim ve Meal-i Kerim 1952 istanbul). 

(6) Kur'an 2:267 «Ey iman edenler (Hak yolunda) infakl kazandlklanmzm 
en glizellerindcn ve sizin ic;in yerden C;lkardlklanmlzdan yapm. Kendi­
nizin goz yummadan ahcIsl olmadlgmlz pek bayagl ~eyleri vcrmeye 
yeItenmeyin .. (H. B. CANTAY. a.g.meal). 

(7) Kur'an 6/141 «0 c;ardakh ve c;ardakslz oennet (gibi) lizlim baglanm 
meyveleri ve tadlan c;e~it1i hurmalan, mezruatl, zeytinleri, narlan -bir­
birine hem ibenzer ve bcnzemez haJldc~ yaratlp yeti~tiren O'dur. Her 
biri mahsul verdigi zaman mahsullinden yeyin. Derv~irildigi ve toplandl­
gl glinde hakkml (sadakasml) verin. israf etmeyin Clinkli 0 (Allah) 
israf edenleri sevmez.» (H. B. CANTAY, Kur'an-l Hakim ve Meal-i Ke­
rim). 
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a) Hurma, 
b) Her nevi toprak mahsulleri, 
c) Nar, 
d) Zeytin, 
e) Bunlara benzeyen ve benzemeyenlerdir. 

Kur'an da mtisltimanlarm her mahsul mevsimi «Hak» ver­
meleri emredilirken miktar ve oran tizerinde bir aglkhk mevcut 
degildir (8) Ancak peygamberin hadislerinde bu hususta sarih 
beyanlara rastlanmaktadlr (9). Peygamberin bu hadislerinde su­
lam~ ~ekline gore degi~ik nispetlerde vergi alma usulti olarak: 

1 - Tabii sularla sulanan arazi 
2 - Sun'i olark sulanan arazi 

esas almmaktadlr. Bu iki ge~it araziden tabii olarak sulananma 
1/10 nispeti yani o~tir (U~r), ikinci tip araziye ise 1/20 nispeti 
yani «Nlsf-al-u~n) uygulamr. ismini vergi mevzuuna verecek ka­
dar genel bir kaide olan o~tir nispetinin bu suretle yanya indiri· 
li~i muhakkak ki her hususta fertlere kolayhk tamyan ve bilhas­
sa nispetler sahasmdaki emek, sermaye ve riziko Olgtistinde, ver­
gi nispetlerini de ge~itlendiren gene islami usuller dahilinde va­
zedilmi~ bir kaide olmaktadlr. 

A$ar'da Vergi Borglusu ve Vergi Alacaklzs1, 

Ayni toprak geliri vergisi olarak slmflandlrabileceg'imiz a~ar'­
da vergi alacakhsl, dolaYlsl ile devlet, vergi borglusu ise dogru­
dan dogruya tiretici olmaktadlr. Hasllat ile oranh olan bu tip 
vergi de tiretimin gok oldugu Yillarda devlet hissesi artmakta, 
tire tim in az oldugu Yillarda ise azalmaktadlr. 

Vergi Hukuku Ag1,smdan A$ar 

A~ar da mtikeUefiyet doguran oiaYI gayrisafi hasllat meyda­
na getirmektedir. Yani arazi sahibi olmak veya ekimin yapllma-

(8) Bkz. Kur'an 2/219, 25/67, 7/199. 
(9) «Yagrnur, pmar ve sel suyu ile yeti~,tirilen rnahsule onda bir, hayvan 

ve dolap ile sulanan rnahsulden yirrnide bir zekat gerekin). 
Ebu Sait (R. A.) dan «Gfunu~iin ikiyuz dirhemi adedi be~ten, ya~l u,<­
ten a~agl olan develere be~ vesaktan, toprak mahsultinun bugday ar­
pa, kuru i'tzurn hurma. AItrnl~ sag a~aglsma zekat yoktur.» 
(Sahih-i Buhari Tercfunesi - Orner Ziyaattin Daglstani 1967, 1st. s. 243). 
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SI konu OlmaYlp hasat mevsimi sonunda elde edilen tirtin vergi 
konusu olmaktadlr. AQlkQa gortildtigti tizere a~arm almabilmesi 
iQin mutlaka bir tiretim gerekmektedir. Vergi mtikellefi daha on­
ce de belirttigimiz gibi tiretimde bulunan ~ahlslardlr ve ekim yap­
mayan veya herhangi bir sebeple mahsul alamayan tireticiden 
bir ~ey talep edilmemektedir. 

Bilindigi gibi bugtinkti anlamda vergi genel bir mtikellefiyet­
tiro Devletin genel giderlerini kar~llayabilmek amaCl ile vatan­
da~larm mali gtiQlerine gore almmaktadlr. Verginin temel unsu­
ru fertlerin mali gticti oldugu halde a~ar'da boyle bir dti~tinceye 
rastlamak imkanslzdlr. Mtikellefin mali gtictinlin kuvvetli veya 
zaYlf olmasl vergi miktan tizerinde hiQ bir degi~iklik yapmamak­
tadlr. Diger taraftan a~ar bir kazanQ vergisi niteliginde de bir 
vergi olmadlgmdan masraflar hesaba katIlmamaktadlr. DolaYlsl 
ile bazan hasllanm kar klsmlm ve bazan da sermayenin bir klS­
mlm vergi olarak iQersine alabilmektedir. Nitekim bunun aCl 
sonuQlan Osmanll imparatorlugu zamanmda gortilmti~, yarattIgl 
mali ve sosyal yaralar zamammlza kadar stiregelmi~tir. 

A§ar'da Odeme ve Tahsil 

A~ar yukarda da belirttigimiz gibi, onceleri dini bir mecburi­
yet ~eklinde olup, ibadetin bir klsmml te~kil etmekteydi. Daha 
sonralan bu dini mtikellefiyetin hukuki bir mecburiyet halini aI­
maSl a~arm tahsilinde bir taklm degi~ik sistemler getirmesine 
yol aQml~tIr. Para mefhumunun genelle~medigi zamanlarda vergi 
evvelce belirttigimiz oranlar dahilinde mahsul olarak almmak­
taydl. Devlet bu i~i zamanla, timar ve zeamet sahiplerine terke­
derek daha sonra onlardan kamusal vazifeler beklemekteydi. 

Para mefhumunun geli~mesi ve parah ekonominin yerle~me­
si ile devlet ihtiyaQlan artmaya dolaYlsl ile giderleri de yUkseI­
meye ba~laml~tIr. Bu sebepten devlet araya bir araCI koymadan 
dogrudan dogruya a~an tahsil yoluna gitmi~, timar ve zeamet 
mtiesseseleri ortadan kaIkml~, deviet kendi memurlan vasltasl 
He a~an toplama i~Iemine giri~mi~tir. Devletin arazi vergisini 
bizzat toplama i~Iemine giri~mesi Osmanll imparatorlugunun 
«varidat» problemini iyice Qlkmaza sokmu~ ve deviet iQersinde 
kan~lkllga sebebiyet verecek kadar gtiQ durumlar yaratml~tIr. 
Bilindigi gibi memieketimizde mahsul genellikle senenin belirli 
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aylarmda yeti~mektedir. A~an dev~irmek, mahsuli.i muhafaza et­
mek ve sonra satmak igin geni~ bir memur kadrosuna ihtiyag 
hissedilecegi tabiidir. Osmanh 1mparatorlugu 0 vakitler bu i~ler­
de kullanacagl ~ahls1an daimi memur kadrosu igine alamaml~, 
aynca onlardan memurlarm tabi olduklan ~artlan da isteyeme­
mh;;tir. Daimi bir kadronun olmadlgl, belli bir stattintin uygulan­
madlgl ve kontrol i~leminin varhgmdan bile haberdar olmayan 
vergi tahsil memurlan hazineyi Olgtistiz zararlar ugratml~, a~ar 
malmm deger fiyatIm bile vermek kabil olmaml~tlr. Osmanh 1m­
paratorlugu «Emanet Usuli.i» adml verdigi bu usuli.i kullandlg1 
zamanlarda gelirin geni~ Olgtide kayboldugunu gormti~ ve bu 
usulde devama imkan bulmayarak tekrar iltizam usuli.ine donme­
ye mecbur kalml~tlr (10). 

Devletin tekrar iltizam usultine donmesi ile belirli yerlerin 
a~an belirli kimselere kesi~me veya aglk arttlrma yolu ile sabl­
maya ba$lanmu;;, a~an toplayan mtiltezimler koyli.iyti devamh 
baskl altmda tuttuklarmdan ziraat korelmi~ ve bu dti~tincesiz 
hareketlerin gtinahl fakir milletin slrtma ytiklenmi~tir. 

TURKiYE'DE ASAR'IN UYGULAMASI 

a) Osmanh 1mparatorlugunda 

aa) Tanzimatta evvel - Osmanh1mparatorlugunda, Avrupa­
nm Orta-Qag sisteminde bir feodalite-derebeylik nizaml mevcut 
degildi. Bu ytizdendir ki Osmanh 1mparatorlugunda toprak asa­
leti slmflar ~eklinde bir aristokrasi hig bir zaman meydana gel­
memi~, devlet sahip oldugu btittin topraklarm mtilkiyet hakklDl 
elinde bulundurmu~tur (11). 

Osmanh 1mparatorlug'unda tapulu mallar dahil btittin top­
raklar devletin mtilkiyetine girdiginden, devlet topraklan gok SI­

kl kaidelere gore dtizenlenen esaslar dahilinde ve gegici olarak 
belirli bir ticret kar~lhgmda belirli ~ahlslara verilirdi. Mesela, 
timar, zeamet veya has gibi tabirler altmda once den defterlenip 
smlr ve ozellikleri belirtilen irili ufakh toprak parga Ian sipahile­
re verilirdi. Ordu mensuplarma, pa~alara, beylerbeyine, vezirle-

(10) 1. FazIl PELiN, Finans 11m:, istanbul 1942, IS. 280. 
(11) Dogu, guneydogu eyaletIeri, arap Isancaklan, Ibosnajhersek, efHtk bug­

dan lilke1erinde toprak miilkilyeti veya van feodal sistem dCJVam etmi~­
tiro 
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re, ~ehzadelere gelir kaynagl (dirlik) olarak aYrIlIrdl. Yahut da 
padi~ahm mtilkiyetinde (Hass-l Humayun) ahkonurdu (12). 

Topragm mtilkiyetinin devlete ait olmasmdan dolaYl toprak 
sahipleri devlete biri pe~in «Muaccel» digeri de ertelenmi~ «Mil­
eccel» olmak ilzere iki ge~it kira (icare) vermeye mecbur tutu­
lurdu. A~ar topragm dcare-i Milesseselesi» idi. 

Tanzimattan evvelki zamnda Anadolu'da o~ilr, Suriye ve ci­
varmda Dimus, Arabistan'da iktaa, Rumeli'de Salarya gibi adlar­
la ge~itli nispetlere gore almmaktaydl. Bu nispetleri a~arm tahsil 
edildigi yerin orf ve adeti tayin ederdi. Nispetler genellikle onda 
bir oldugu gibi be~te bir, altIda bir, hatta ikide, ilgte bir de ola­
bilmekteydi (13) • 

.osmanlI imparatorlugunun kurulu~ ve geni~leme devirlerin­
de a~ar onceden tespit edilmi~ kanunlara gore almmaktaydl. Eu 
kanunlar, once de bahsettigimiz gibi mtiltezimler vasltasl ile uy­
gulamrdl. 

,Enteresan buldugumuz ve Almanyanm Dressen kiltilphane­
sinde bulunan «Ceride-i Kanunname»nin A~arla ilgili 5. FaslI, a~ar 
hakkmda ~u kaideleri koymaktadlr (14). 

«Be~inci Fasll» 

A~ar hakkmda - Bugday, arpa, darI, yulaf, milas, gavdardan 
sekiz kileden bir kile o~ilr ahmr ki bu da her bir mut igin iki bu­
gilk kile demektir. Milslilmanlardan salariye yani yemlik muka­
bili sipahinin bir ~ey almasl yasaktIr. 

Nohut, mercimek, bakla, pamuk ve ketenden o~ilr almmaz. 
Yalmz bitkisinden ahmr. Pekmezden onbe~te bir o~ilr ahmr. 
Cilnkil ona pekmez yapma harCl da dahildir. Keza kofterden (Ce­
vizli sucuk) ondortte bir alImr. Bunda da ni~asta harCl dahildir. 

Meyva da ise, toplama zamanl gelince ehliyetli kimselerin bah­
geyi tetkik etmeleri ve klymetine gore o~ilr almalarI lazlmdlr. 

(12) Daha geni~ malumat i«in; Hadiye TUNCER, Osmanh tmparatorlugu 
Toprak Kanunlan. Tanm Bakanhgr Mesleki Mevzuat Serisi 1965 Ankara. 

(13) 1. FazIl PELtN, alg.e., s. 293. 

(14) Hadiye TUNCER, a.g.e., s. 47 Ceridei Kanunname, Dresten National 
Biblotihek No. 48. 
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Bag ve bahge arasmda biten ot, ~ayet satIhyorsa on akgesin­
den bir akge o~tir ahmr. Sebze ve gigek bahgelerinde yeti~en seb­
zelerden ve safran gUlden o~tir ahmr. SaHl.riye almmaz. Bag ve 
bahgeden o~tir almmak kanuna uygundur. Fakat reayaYl slkmtI­
ya sokmamak igin verdigi mahsul ve yerin klymeti nazan itibare 
almarak ona gore o~tir bedeli tayin edilir. 

Bag dontim itibariyle bazl vilayetlerde be~er, bazllarmda 
onar, bazllarmda ise tig akge almmasl kararla~tInlml~tIr. Bahge 
ve ev avlularma ekilen sebze ve meyvalardan da mahsultine gore 
resim ahmr. 

Valnf araziden veya hassa yerlerden bir klsmml sipahi tapu­
ya verse alan kimseler buraslm bag ve bahge yapsalar, fakat agag­
Ian birbirine yakm dikmeyip aralan bir hayli mesafeli olsa ve bu 
klslmlarda da ziraat yapsalar, hem agaglardan hasll olan meyva­
nm ve hem de ziraat yaptIgl bitkinin o~rtinti verir. 

Raiyetin bahge yaptIgl yerleri az veya gok da olsa sipahi -ben 
bu agaglan keser topragl giftlige ilave ederim- diye agaglan kes­
mesi yasaktIr. Aneak yeri kiraya vererek iear bedelini veya has!l 
olan meyvenin o~rtinti ahr. Vaklf igin hangisini uygunsa onu ya. 
par. Zamanla bu topragm agaglan meyva vermez hale gelse bile 
sipahi yine giftlige Have edemez. Ta ki kirayla bu yerleri tutan 
artIk kiraYI veremez hale gelineeye ve kendiliginden vaz geginee­
ye kadar. 0 zaman sipahi isterse burasml bahge olarak blraklr is­
terse tarlaya ilave eder.» 

b~tir hakkmdaki bu kanunname eevizlikler ve ke'stanelikler 
hakkmda bir taklm kaideler koyduktan slOnra ~u maddeleri kap­
samaktadlr. «Daglarda baYlrlarda yeti~en agaglar sipahinin izniyle 
hakan ve a~llayan reayaya ait olur. Meyvaslm 0 reaya toplar an­
eak sipahiye o~rtinli verir. Daglarda ve ormanlarda yeti~en htidaYl 
nahit ve a~llanmaml~ meyva agaglan odun olarak telakki edildi­
ginden kim keserse onun olur. AyrlCa o~tir vermek lazlm gelmez. 

iki o~tir ~u kimselerden ahmr, kendi sipahisinin yerlerini hl­
raklp ha~ka sipahinin topragmda zuaat yap an kimseler bir o~tir 
kendi sipahisine, bir o~tir de zlraat yaptIgl topragm sipahisine ve­
rir. Kendi topragml ektikten sonra ba~ka sipahinin topragmda 
da bir klslm ziraat yapml~sa boylelerindeno~tir almmaz. 

Sipahinin mahsultinli anbarma ve hisar erlerininkini kalesine 
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ta~l1mak reayanm vazifesidir. Yalmz mesafenin bir gtinli.ikiten faz· 
la olmamasl icap eder. Bir gtinltikten uzak yerlere ta~llmaYl ne 
sipahi ve ne de hisareri (Kale Muhaflzl) reayaya teklif edemez. 
Eskiden beri QaYlr olarak blrakllan ve reayaya ait yerlerden sipa­
hi o~tir allr. 

Reaya, raiyet yaYlldlgl yere bag dikse, o~rtinti yer sahibine 
verdikten sonra salariyesini de kendi sipahisine verir. 

Bir raiyetin ba~ka bir sipahinin arazisinde bagl olsa, salarllk 
ve o~rti 0 yer sipahisine verir.» 

15. ASlrdan sonra, onceleri oldugu gibi eide edilen mahstil­
den almano~tirtin yanl Slra bir taklm ek vergiler daha almmaya 
ba~lanml~tlr. 15. aSlrdan 18. asrm ilk yarisma kadar uygulanan 
toprak kanunlarmda o~tir ile kararlar ~u ~ekildedir : 

«Her Yll biQilen QaYlrlardan ~ayet defterde o~tir yazllml~sa 

o~rti a11mr. Defterde resim yazl11 ise o~re tekabtil eden resim all­
mr. Resim vermek istemeyenlerden bunun kar~111g1 o~tir almak 
kanundur.» 

Aym kanunda tahll tirtinleri iQin : 

«Dinlenmek igin blrakllan tarlalarda haSll O'lan O'tlardan 1-2 
sene bir ~ey almmaz. Qtinkti oraSl nadas tarladlr. Tekrar tisttine 
mahsul ekilece1kltir. Eger aradan uQ sene gegmi~ ve 0 tarla hala 
bo~ blrakllml~sa 0 zaman kaleme tarla saYlldlgmdan o~tir allmr. 
Bunu deftere yazmanm da ltizumu yoktur. 

Bugday arpa ve gavdardan bir o~tir iki salariye allmr. Nohut 
mercimek bakla, pamuk, susam, kendir, keten ve dandan salari­
ye almmaz ve keten to'humundan da o~tir almmaz.» 

Kanunname'de devamh olarak tekrarlanan Salariye ilave o~tir 
anlamma geimektedir. Saman mukabilinde alman salariye aslm­
da aga11k igin alman o~tir 0lm8lktadlr. 

Osmanh Imparatorlugunda 17. aSlrdan sonra a~arm toplan­
masl ile ilgili usuller iyice bozulmu~ ve k:eyfi olarak tespit edilen 
tahsil sistemleri duraklama ve nihayet gerileme devirlerinde gev­
~emi~ ve verimsizle~mi~ 1826 tarihinde yenigeri ocagmm kaldlrll­
masma kadar stiregelmi~tir. Tazminat hareketlerinin b~lamasl He 
1829 Yllmda zeamet usulti kaldlnlml~ Tanzimatm esaslanna uy­
gun bir toprak kanununun hazlrlanllmasl yoluna gidilmi~tir. 
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bb) Tanzimattan Sonra - Tanzimattan sonra devlet idats­
sinde oldugu gilbi toprak hukuku ve mali sahada da yeni esaslar 
bulunmasl ve konulmasl ha:kkmda gall~malara ba~lamlml~tIr. 

Tanzimatta vergi ile ilgili dtizeltmeler, a~arm ve bunun yam­
Slra ciz,ye ve agnam'm sistemli bir ~ekilde' tahsili ile ba~lamaktadlr. 
Daha evvelce de belirttigimiz, gibi d;anzima:ttan evvel a~ar, impara­
torlugun ge~itli eyaletlerinde degi~ik nispet ve ~ekillerde almmak­
ta idi. Tanzimattan sonra vergi devlet namma ve devletge gore'V­
lendirilmi~ ~ahlslar tararmdan toplanllmaya ve merkeziyetgi bir 
idare tararmdan kontrol edilmeye ba~landl. 

Hububattan alman verginin btittin memlekette onda bir ora­
nmda birle~tirilmesi 1840 Yillarma rastlamaktadlr (15). 1840 Yllm­
da ytirUrltige giren ve tigsene kadar tatbik edilen «Erazi Kanun­
name»si ile toprak hukuku belirU bir esasa ibaglanmakta idi. Bu 
kanuna gore Ttirkiye'de me'Vcut arazi be~ klslm Uzerinden gurup­
landlnlmakta idi : 

1 - Erazi-i Memluke 
2 - Erazi-i Me,vkille 
3 - Erazi-i Emiriye 
4 - Erazi-i Metruke 

5 - Erazi-i Mevat 

Mtilk olarak tasarruf edilebilen topraklar 
Vaklf topraklar 
Devlete hazineye ait arazi 
Umuma mahsus olan yolgar~l, pazar, pa­
naYlr sahalan iskele, namazgah, me sire 
yerleri, kay veya kasaba halkmm mti~te· 
reken istifadeye haklan olan mera, kl~­
lak, yaylak gibi yerler. 
Ekilip bigilemeyen, istifade olunmayan 
arazi (16). 

Bu suretle kanunun en onemli vasfl, memleket topraklarm· 
da ~a:hsi mtilkiyete tesir eden maddeler getirmesi ve boylece top­
ragm allm satlm ve intikaline ait bir taklm maddeler koymasldlr. 
Ug senelik bir sUre igersinde tatbik edilebilen dogrudan dogruya 
de'Vlet idaresi usulti (Emanet usulti) beklenen neticeyi vermemi~ 
ve devlet gelirleri bUyuk eksiklikler gostermeye ba~laml~tIr. Bu 
hal kar~lsmda devlet emanet usultinde lsrar cesaretini bulama­
ml~ ve tekrar iltizam usultine donmeye mecbur kalml~tIr. Ancak 
devletin bu karan almasmda yalmz gelirin azalmasl degil menfa-

(15) $cvket Slireyya A YDEMiR, lkinci Adam, Cillt 2 istanbul 1967, s. 303. 
(16) $. S. A YDEMtR, a.g.c., s. 304. 
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aM kaybo~an ziimrenin de baskllan ral oynaml~tlr. Nitekim a~a· 
rm devlet memurlan (MUmasiller) vasltasl He toplanmasmdan 
vazgegilip mtiltezimler vasltasl He toplanmasml hedef tutan kara· 
:rm almmasmdan soma mtiltezim goriinii~lU, a~ar ticaretini elin· 
de toplayan bir e~raf smlfl turemi~tir. Bu slmf aym zamanda, mu­
rabahaCl, tefeei halkla devlet arasmda araCI ve nihayet borglan­
dlrmalar yolu He koylUnUn topragml yok pahasma kapatan top­
rak agalarl, toprak beyleri ~eklinde geU~mi~ltir. 

Buna paralel olarakda topragml i~letmeyi artIk karh bulma­
yan, giftini terkeden geni~ bir toprak proletaryasl belirmi~, mal 
sahipliginden yanClhga, yanClhktan marabaClhga, yahut mevsim 
i~giligine dU~en kalabahk bir kitle, toprakslzlar slmfl olarak or­
taya glkrnl~tIr. 

Tanzimattan Sonra A$ann Toplanmasz ile ilgili Usuller 

Tan.zimattan sonra a~arm toplanmasl He Hgili usuller bir kag 
kere ele~tirHmi~sede her defasmda ba~anslzhga ugramlml~ ve ne­
tice bir onceki usulden farkh bir goriinU~te olmaml~tlr. Tanzi· 
mattan sonra a~arm mumasiller yani devlet memurlan He toplan· 
maSI usulU biraz once de belirttigimiz grbi ba~anslzhga ugraml~­
tIr. A:;;arm devlet memurlan vasltasl ile toplanmasml ongoren 
Erazi Kanunnamesinin beklenen neticeyi vermemesi He 1846 yl­
lmda a~ar Uzerine alman bir kararla, gegmi~ senelerin ortalama 
bedelleri esas aimmil'} ve gegmil'} senelerin ortalama bedelleri Uze· 
rinden her sene belirli bir yUzde arttIrmak suretiyle a~ar «Ricali 
saltanat-l senniye ve zikudret sarraf ve tticcanmutebere» slmfma 
ihale yolu He verilmeye bal'}lamlmu;;tIr. Daha somalan 1854 Klnm 
harbi slrasmda ordu ihtiyaclm karl'}lIayabHmek igin emanet usuli.i 
talubik edHmil'} ve merkezden kaglt para (Kaime-iNakdiye) ile iha· 
Ie olunan al'}ar birinci derece mUltezimler tarafmdan ta~rada, kl­
Slm, ikinci derece mtiltezimlere satIlmll'}tIr. Bu usulde hazine bU­
yUk zararlara ugradlktan bal'}ka yoksul giftgi bir misli daha soyul­
mu~tur. 1864 de a~a.n koyliinUn kendisine ihale etmek tecrtibesi­
ne giri~nmi~sede bir netice saglanamaml~tlr. 

Cumhuriyet Devri 

Bir memleketi altI buguk aSlr gibi uzun bir miiddet idare et· 
mi~ ve Osmanl1 maJiyesinin bel kemigini te~kil etmi~ bulunan 
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a~ar, Cumhuriyetin kabul edilmesinden az bir mtiddelt sonra 17 
~ubat 1925 tarihinde 552 saYlh kanunla tamamen kaldlnlml~tIr. 

YtizYl11arca, sorumsuz bir taklm insanlara koyltintin tisttinde 
diledikleri gibi baskl ve zulme imkan veren, bu zararll sistemin 
kaldlnlmasl yolundaki fikirlerini Atattirk, 1924 Ylh meclis agl~ 

nutkunda ~oyle dile getirmi~tir: «lVIemleketin ba~mda, ortagagm 
en insafslz belasl olarak hala musallat duran a~ar'm kaldlnlmaSI­
m meclise teklif edebilecek bir seviyeye, Cumhuriyet idaresinin 
bir sene iginde vasIl olmasl cidden memnun olunacak bir ~eydir.» 

552 saYlh kanunla, a~ar kaldlnldlktan sonra koylti rahat1aml~ 
ancak devrin htiktimeti kaybettigi gelirleri klsmen telafi edebil­
mek amaCl arazi degeri tizerinden alman vergiyi sekiz misli art­
tIrml~, deniz ve demiryolu He piyasaya sevkedilen tDprak tirtinle" 
rine % 10 oranmda bir verlgi (MahsulatI araziye verigisi) koymu~­
tur. Daha sonralan 1931 Yllmda tren ve deniz yolu ile pazarlanan 
iirtinler tizerindeki vergi ka1dlnll~ yerini arazi ve yol vergisine 
blrakml~tIr. 

Netice : Bir imparatorlugun tarihi seyri boyunca, devlet mali­
yesinin en onemli finans kaynaglm te~kil eden a~ar, 14. aSlrdan 
16. asra kadar ayni ~eklini muhafaza etmi~ ve 16. aSlrdan sonra 
zamanm ihtiyaglarma gore degi~erek nakdi usule donmti~ttir. An­
cak bu nakdi usul, izah ettigimiz gilbi iltizam denilen bir nevi ara­
clllk usultintin tatbiki He olmu~ ve memlekelt asularca, bunlarm, 
ve gok aglr araClllk bedelleri kar~lhgmda devlete para veren, tak­
sitleri teminat altma alan hazine sarraflarmm esiri olarak kal­
ml~tIr. Bu vaziyete kar~l ilk tepki tanzimat suasmda ba~goster· 
mi~ ve batIll anlamda vergilemeye dogru gidilmeye ba~lanml~tIr. 
Temelleri kohnele~mi~ yaplyl nasil ayakta tutmak biiytik giigltik­
ler yaratIrsa, bu yeni1e~me hareketi Item elden zaYlf oldugu igin, 
miispet bir sonug yaratamMIll~ ve dejenere olmu~ bu vergi siste­
mi Cumhuriyet idaresine kadar gelmi~tir. Cumhuriyet idaresi SI­

rasmda biitgeye 27,5 milyon lira gelir saglayan a~ar 0' zamanki btit­
genin dortte birini te~kil etmesine ragmen, ytizYlllar boyu mem­
leketi igten kUl'utan bu vellgisistemi devrimci sagduyunun galip 
gelmesi ile ortadan kaldlnlml~ ve tDprak reformu konusunda ilk 
adlm atIlml~ltIr. 
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